r&ânuvuv~rúY~r&~~
8~~gyO/lanÓ/

ATA DA 5° SESSÃO ORDINÁRIA, EM 04 DE MARÇO DE 2021.
1° SESSÃO ON-LlNE
VICE-PRESIDENTE: RAFAEL CRISTIANO HEINRICH
1° SECRETÁRIO: DIONIR LUIZ BRIESCH
VEREADORES PARTICIPANTES NA SESSÃO: ARION AUGUSTO NARDELLO
NASIHGIL, CLAUDIO ROBERTO KOHLER, CLEITON RODRIGO FREITAG,
CRISTIANO LUIZ METZNER, DIONIR LUIZ BRIE;SCH, DORIVALDO KIST, ILOIR DE
LIMA, JOÃO EDUARDO DOS SANTOS, MOACIR LUIZ FROEHLlCH, RAFAEL
CRISTIANO HEINRICH, VALDECIR SCHONS e VANDERLEI CAETANO SAUER.
AUSENTE: PEDRO RAUBER

ATA N° 011/2021

1 Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte um, às dez horas e
2 trinta minutos, na sala de sessões da Câmara Municipal de Marechal
3 Cândido Rondon, foi realizada a quinta sessão ordinária, sendo a primeira
4 sessão on-line tendo em vista as medidas adotas em contenção a
5 pandemia do Covid-19. Os trabalhos foram digiridos pelo Vice-Presidente
6 Rafael Cristiano Heinrich, em virtude da ausência do Presidente, Vere'ador
7 Pedro Rauber por motivos de saúde. Inicialmente, o Presidente da sessão
8 passou o Edital de Convocação nO 07/2021 para leitura por parte do
9 Primeiro Secretário, Dionir Luiz Briesch. Após, o Presidente da sessão

10 colocou em discussão e votação a Ata nO 08/202, referente a 4° Sessão
11 Ordinária, realizada em 22 de fevereiro de 2021, bem como a Ato da
12 Audiência Pública nO 09/2021, realizada em 26 de fevereiro de 2021, sendo
13 as mesmas aprovadas por unanimidade dos participantes. Em seguida, o
14 Presidente da sessão passou para leitura as proposições: Mensagem e
15 Exposição de Motivos n° 07/2021, que encaminha o Projeto de Lei n°
16 06/2021, do Executivo Municipal, que autoriza a oquisrçoo
17 amigável/judicial de parte do lote rural n? 104/ A, do 20° perímetro da
18 Fazenda Britânia, linha Arroio Fundo, neste município, para construção e
19 instalação de estação de tratamento de água, abre crédito adicional
20 especial e dá outras providências, o qual foi baixado às Comissões de
21 Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Fiscalização; Mensagem e
22 Exposição de Motivos n° 08/2021, que encaminha o Projeto de Lei nO
23 07/2021, do Executivo Municipal, que autoriza a concessão administrativa
24 de uso de bem imóvel do município, e dá outras providências, sendo
25 baixado para a Comisão de Justiça e Redação. Requerimentos nOs 54 a
26 62/2021 e Indicações de nOs 82 a 92, 95 a 104/2021, sendo que ocorreu a
27 retirada das indicações nOs 93 e 94/2021 de autoria do Vereador Pedro
28 Rauber, tendo em vista sua ausência. Não tendo mais matérias para o
29 pequeno expediente, o Presidente da sessão, esclareceu sobre o tempo
30 permitido para a utilização do uso da plataforma virtual, sendo que por
31 este motivo seria suprimido o intervalo regimental de cinco minutos, bem
32 como o GRANDE EXPEDIENTE para o uso da Tribuna. Na sequência, passou

qz~~d&~qz~~
8~~fJJO/UWUÍ/

(Ata n° 011/2021- fls. 2)

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

à ORDEM DO DIA, em que o Presidente da sessão colocou em discussão e
votação as proposições: Projeto de Lei n° 03/2021, do Executivo Municipal,
que altera o artigo 2° da lei municipal n° 1.023, de 11 de outubro de 1973 e
dá outras providências, sendo aprovado por unanimidade dos
participantes em segunda votação; Projeto de Lei n° 02/2021, de autoria
do Legislativo Municipal, que cria, no âmbito municipal, a Câmara Jovem
e dá outras providências, o qual foi aprovado por unanimidade dos
participantes em segunda votação; Projeto de Lei n° OS/2021, do Executivo
Municipal, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito
adicional especial, e dá outras providências, o qual foi aprovado por
unanimidade dos participantes, em primeira votação; Requerimentos nOs
54 a 62/2021, aprovados por unanimidade dos participantes em turno

·unlco. Em seguida, o Presidente passou às COMUNICAÇÕES
PARLAMENTARES, em que se inscreveram e fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Moacir Luiz Froehlich, Cleiton Rodrigo Freitag;
Dorivaldo kist; Cristiano Luiz Metzner; Claudio Roberto Kohler; Arion Augusto
Nardello Nasihgil, Ratael Cristiano Heinrich e Dionir Luiz Briesch. Nada mais
havendo, o Presidente da sessão agradeceu a participação de todos, fez
a convocação para a próxima sessão on-line a ser realizado na próxima
segunda feira, dia oito março, às dezoito horas e encerrou a sessão às
onze horas e trinta minutos, sendo lavrada a presente ata pela Assistente
Legislativa Aletuza Regina Vicente Scherer, que após revisada, lida e
apreciada pelos vereadores em Sessão Ordinária, será assinada pelos
Senhores Vice-Presidente e Primeiro Secretário.

Rafael crl~o Heinrlch
Vice-Presidente

o